DECRETO Nº 3456, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETA  A  ABERTURA  DE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  NO
MONTANTE  DE  R$  201.742,51  (DUZENTOS  E  UM  MIL,
SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E UM
CENTAVOS).

MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n° 3244 de 22 de dezembro de 2021.

Art.  1º  -  Decreta  a  abertura  de  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  no  montante  de  R$  201.742,51
(duzentos  e  um  mil,  setecentos  e  quarenta  e  dois  reais  e  cinquenta  e  um  centavos)  ,  obedecida  às  classificações
orçamentárias:

03 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e
Turismo
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.790,98
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001.28.843.0000.2012 - Amortização da Dívida Fundada
3290.22.00.00.00.00 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 125,66
3290.22.00.00.00.00 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 21.950,00
04.001.4.123.0023.2013 - Manutenção da Secretaria da Fazenda
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 278,64
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001.20.606.0137.2025 - Manutenção do Convênio com a EMATER
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 12.071,44
06.001.22.661.0170.1088 - Manutenção do Britador
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 527,58
06.001.4.122.0021.2040 - Manutenção da Secretaria da Agricultura, Obras, Viação e Meio Ambiente
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.148,82
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 96,90
07 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE
07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 234,77
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 552,45
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.535,28
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.829,28
07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB
07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 33.946,68
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.920,43
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 24.974,08
07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB

3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 393,23
07.003 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.003.12.361.0086.2066 - Transporte Escolar - PNATE
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 389,29
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.747,08
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 104,86
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 8.446,70
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00
07.003.12.361.0086.2067 - Transporte Escolar - Recurso do Estado
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 120,90
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO
08.001.10.301.0061.2068 - Agentes Comunitários de Saúde - ASPS
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.431,77
08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
3190.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.339,37
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.538,77
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.538,81
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.180,65
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.054,85
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.457,60
08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS
08.003.10.301.0061.2081 - Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.424,00
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 772,56
08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio
3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.614,31
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.204,77

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 201.742,51

Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma:

a) R$ 5.747,08 - por Superávit Financeiro (Recursos 13.26)

b) R$ 55.858,71 - por Excesso de Arrecadação (Recursos 13.26, 200.0)

c) R$ 140.136,72 - por Redução de Verba, discriminado pela funcional programática:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
02.001 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
02.001.4.122.0021.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 96,90
03 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001.4.122.0000.2006 - Contribuição ao PASEP

3390.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 527,58
3390.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 12.071,44
3390.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.218,44
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001.22.661.0000.1311 - Parque Industrial
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 125,66
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 21.950,00
07 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE
07.001.12.306.0089.2062 - Merenda Escolar - Recursos Próprios
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 234,77
07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3390.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PJ 552,45

07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB
07.002.12.361.0082.1282 - Modernização, Fechamento e Ampliação de Quadras de Esp. Localidades Lª São
Roque e Lª Taboãozinho
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.985,92
07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.081,68
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 393,23
07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB
3190.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 18.466,01
3390.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 1.202,58
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 6.105,00
07.003 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.003.12.361.0086.2066 - Transporte Escolar - PNATE
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 8.446,70
07.003.12.361.0086.2067 - Transporte Escolar - Recurso do Estado
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 120,90
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO
08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 8.520,02
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 4.025,39
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.538,81
08.001.10.303.0069.2069 - Farmácia Básica - ASPS
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 2.457,60
08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS
08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 8.015,64

SUBTOTAL DA REDUÇÃO 201.742,51

TOTAL DO DECRETO 201.742,51

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 20 de dezembro de 2022.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE EM 20/12/2022 MARCIANO RAVANELLO
Prefeito

VIVIANE REDIN MERGEN
SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

TURISMO

	3244
	3456
	1
	3
	4
	6
	7
	8

	3244
	2
	3
	1
	2
	3
	6
	7
	8